Le materie di docenza (Quint. *inst.* 1, 11, 4-7): dizione

Quod est igitur huius doctoris officium? **In primis vitia si qua sunt oris emendet**, ut expressa sint verba, ut suis quaeque litterae sonis enuntientur. Quarundam enim vel **exilitate vel pinguitudine nimia laboramus**, quasdam velut acriores parum efficimus et aliis non dissimilibus sed quasi hebetioribus permutamus. Quippe et **rho litterae, qua Demosthenes quoque laboravit, labda succedit**... et cum c ac similiter g non evaluerunt, in t ac d molliuntur. Ne illas quidem circa s litteram delicias hic magister feret, nec verba in faucibus (=coilstomia) patietur audiri nec oris inanitate resonare nec, quod minime sermoni puro conveniat, simplicem vocis naturam pleniore quodam sono circumliniri, quod Graeci **catapeplasmēnon** dicunt (sic appellatur cantus tiliarum quae, praecclusis quibus clarescunt foraminibus, recto modo exitu graviorem spiritum reddunt).

Qual è dunque il compito di questo maestro? Anzitutto **emendi eventuali vizi di pronuncia**, cosicché le parole siano pronunciate spiccatamente, in modo che tutte le lettere siano espresse con il suono loro proprio. Siamo in difficoltà, infatti, per una **pronuncia troppo debole o troppo piena di alcune lettere**; alcune un po' più forti le facciamo sentire insufficientemente e le rimpiazziamo con altre non dissimili, ma in qualche modo più deboli. **Così in luogo di rho per la quale tanto Demostene fu in difficoltà, è subentrata lambda ... e quando c e allo stesso modo g non hanno forza, si addolciscono in t e d.** Questo maestro non tollererà neppure la pronuncia affettata della s né sopporterà che si sentano le parole pronunciate in gola, né che risuonino nel vuoto della bocca (=coilstomia), né, cosa che non si addice affatto alla purezza della pronuncia, che il tono della voce venga alterato con un suono più enfatico, ciò che i Greci definiscono **catapeplasmēnon** (così si definisce il suono dei flauti, che, quando sono chiusi i fori attraverso cui le note escono chiaramente, emettono attraverso l'unica uscita dritta un suono più grave”

Vitia oris

- Quint. inst. 1, 1, 37: *multa linguae vitia, nisi primis eximuntur annis, inemendabili in posterum pravitate durantur*
- Quint. inst. 1, 5, 32-33: *et illa per sonos accidunt, quae demonstrari scripto non possunt, vitia oris et linguae: iotacismus et labdacismus et ischnotetas et plateasmus feliciores fingendis nominibus Graeci vocant, sicut coelostomian, cum vox quasi in recessu oris auditur. Sunt etiam proprii quidam et inenarrabiles soni, quibus nonnumquam nationes deprehendimus.*
- **Iotacismus:** omissione articolazione sibilante, pronuncia consonantica, sostituzione di *e* in luogo di *i*, pronuncia allungata
- **Labdacismus:** pronuncia doppia o singola della *labda*
- **Ischnotes:** pronuncia a ‘labbra strette’
- **Plateasmus:** suono emesso ‘a labbra spalancate’
- **Catapeplasmion:** pronuncia eccessivamente enfatica
- **Coelostomia:** pronuncia sorda